PE N.°012/2015 — ESCLARECIMENTO Ili

O BANPARA S/A leva ao conhecimento de todos o0s interessados, o0 seguinte
esclarecimento, relativo a licitacdo em epigrafe:

PERGUNTA 1: Quanto ao item 12.1.3.4 do instrumento convocatoério “Declaracdo assinada
por procurador legalmente constituido e com data de assinatura ndo superior a 60
(sessenta) dias de sua apresentacdo, de que a Banca Examinadora, que ficara
responsavel pela elaboracdo e analise das questdes das provas, e dos recursos por parte
dos candidatos, bem como pela analise dos titulos dos candidatos do concurso, deve ser
composta com, no minimo, 0s seguintes profissionais: ...”

Perguntamos se a licitante deve apresentar uma declaracdo informando que a Banca
Examinadora ird contratar ou ja possui profissionais de nivel superior das areas listadas nas
letras “a” e “b” do item 12.1.3.4, informando que tais profissionais irdo realizar as atividades
de elaboracdo, andlise das questdes das provas, recursos, andlise dos titulos dos
candidatos?

RESPOSTA 1: No momento da habilitacdo, a empresa deve apresentar Declaracdo_se
comprometendo a cumprir 0s requisitos descritos no item 12.1.3.4:

“Declaracao assinada por procurador legalmente constituido e com data de assinatura nédo
superior a 60 (sessenta) dias de sua apresentacdo, de que a Banca Examinadora, que
ficara responsavel pela elaboracédo e analise das questdes das provas, e dos recursos por
parte dos candidatos, bem como pela analise dos titulos dos candidatos do concurso, deve
ser composta com, no minimo, os seguintes profissionais: ...”

PERGUNTA 2: a.l) Deverd ser apresentada a documentacdo legal (reconhecida pelo
Ministério da Educacdo - MEC) que comprove a titulacdo dos profissionais como condicéo
para a contratacéo do licitante vencedor;

a.2) Os profissionais listados acima deverdo ser responsaveis pela elaboracéo e analise das
provas e dos recursos para os cargos de Nivel Superior, contendo no minimo: 01 (um)
Doutor ou Mestre, sendo 01 (um) de cada area de conhecimento listadas acima.

b.1) Devera ser apresentada a documentacdo legal (reconhecida pelo Ministério da
Educacéo - MEC) que comprove a titulagdo dos profissionais como condi¢cdo para a
contratacao do licitante vencedor;

b.2) Os profissionais listados acima deverdo ser responsaveis pela elaboracédo e
andlise das provas e dos recursos para os cargos de Nivel Médio -Técnico Bancario.

As exigéncias solicitadas nas letras “a.1, a.2, b.1 e b.2” do item 12.1.3.4 devem ser
apresentadas no momento da contratacao do licitante vencedor?

RESPOSTA 2: Por ocasido da contratacdo a empresa vencedora da licitacdo, deve
apresentar a documentacdo de comprovacao das exigéncias de qualificacdo solicitadas nas
letras “a.1, a.2, b.1 e b.2” do item 12.1.3.4, acima especificados, para analise e manifestacao
desta area.
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